Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 025/2026 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 016/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

. Em resposta ao Requerimento nº 016/2026, de autoria do Nobre Vereador Celso
Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de
janeiro de 2026, informamos:

1 - Sim.
2,3 e 6 - Os cronogramas fazem parte de planejamento interno da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e é atualizado diariamente.
4 e 17 - Os serviços de roçagem abrangem mais de uma vez toda extensão de

área pública por ano (12 meses), contudo a reincidência ao local acontece conforme
demanda.

5 - Conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 22 instâncias, o Município não
está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

7 e 8 - As equipes trabalham diariamente na zeladoria de áreas públicas.
Lembrando que cronogramas fazem parte de um planejamento (interno), passíveis de
alterações de acordo com a demanda e necessidade.

9 - São equipes compostas com funcionários públicos e empresas terceirizadas,
cujos contratos se encontram disponíveis no Portal da Transparência.

10 e 11 - Aproximadamente25 funcionários públicos operacionais responsáveis
pela manutenção de áreas públicas e limpezas em geral. Os contratos se encontram
disponíveis no Portal da Transparência.

12 - A secretaria conta com equipes de roçagem, equipe de intervenção de
unidades arbóreas, equipe de limpeza de descartes irregulares e funcionários locados em

praças/parques.
13 - Sim.
14, 15 e 16 - Os contratos com as informações estão disponíveis no Portal da

Transparência.
18 - Existe um aumento de reclamações em relação a roçagem em períodos de

chuva abundante, tendo em vista que a evolução do mato acontece de forma muito rápida,
bem como em áreas de bem estar.

19 - Depende da situação (emergencial ou não) que a mesma se apresenta.
20 e 21 - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente conta com equipes de

roçagem trabalhando diariamente com a finalidade de manter o quanto antes as áreas
públicas roçadas, contudo, a estação do verão conta com alto índice pluviométrico,
acelerando de forma pertinente o crescimento e evolução do mato.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELhs
Secretário Municipal de Governo DE

RA MUNICIPAL
CAMARBARADOESTEMm

“Tres DATA:09/02/2026
       À Sua Excelência o Senhor O 4ORA-15:56 A EE

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA co sala saemRequerimento Nº 16/2026

Presidente da Câmara Municipal 2 parti municipaldeGoremo
Santa Bárbara d'Oeste-SP 5 e Assunto: Requerinformaçõesdo Poder

CN Executivo Municipal sobre O trabalho

E dereladoriapelaclnde.
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone(19). cu